曲政字〔2023〕3号

曲阜市人民政府
关于印发《曲阜市交通旅游秩序专项
整治工作方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、各企事业单位：
现将《曲阜市交通旅游秩序专项整治工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
[bookmark: _GoBack]

                    曲阜市人民政府
                    2023年2月9日

曲阜市交通旅游秩序专项整治工作方案

一、指导思想
全面贯彻党的二十大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以规范全市交通旅游秩序，提升城市文明内涵，提高游客满意度为目标，坚持标本兼治、部门联动、综合施策，坚持宣传教育与严管重罚相结合，坚持源头治理与系统治理相结合，狠抓部门日常监管，强化督导问责力度，形成长效管理机制，提升交通旅游秩序管理水平，全力打造整洁、文明、和谐的交通旅游城市环境。
二、工作目标
彻底整治尾随兜售、拉客倒宿、黑导野导、店外经营及电动三轮、四轮车非法营运、乱停乱放等突出问题。坚持问题导向与建立长效机制相结合，责令相关部门和镇街边进行攻坚行动，边完善日常管理长效机制，使交通旅游秩序得到彻底好转，提升城市文明内涵，努力打造让人民满意的“礼待四方·德传天下”曲阜旅游服务品牌。
3、 工作职责及分工
1、市网信办：密切关注、研判涉及曲阜交通、住宿、购物、游览等领域的舆情信息，及时按照交通旅游秩序整顿分工推送到相关责任单位，跟踪推进调查处理。
2、市综合行政执法局：严格落实网格化管理机制，加强巡查监管，对占道经营、店外经营、乱停乱放、乱写乱画等行为严管重罚；对在人行道、公园、游乐场、绿地、广场等公共场所乱停乱放的电动三轮车、四轮车进行处罚并管治到位。
3、市住建局：严格落实文明城市创建标准，保障道路、绿化、河道、公厕等公共环境卫生整洁有序，加大景区周围的垃圾清运和日常保洁力度，提升城市形象，擦亮曲阜“面子”。
4、市公安局：加强巡查监管，在景区周边路段设置电动三轮车、四轮车禁停标识，对违规闯入禁行区的无牌无证“三小车辆”依法严处；对在机动车道、慢行道上乱停乱放的电动三轮车、四轮车进行处罚并管治到位；对神道路、鼓楼大街、后作街、林道路的违章停车进行严查；对高铁站、火车站、汽车站、高速公路出口等重点区域、部位的拉客倒宿行为依法严厉打击处理；对发现的尾随兜售、强买强卖、黑导野导行为从严从快进行处罚；对景区、广场等人流密集区域摆摊算命卜卦、传播封建迷信等扰乱公共秩序的行为进行严厉打击处理。
5、市交通运输局：对“黑出租”及电动三轮车、四轮车等车辆非法营运行为严管重罚；对出租车违法违规运营行为进行查处；依法依规管理好网约车和公共电动自行车；加强对市区景点间旅游摆渡车的监管力度。
6、市文物局：加强景区内旅游秩序管理，维护各景点出入口秩序。严格执行门票预约、分时限流、实名制入园和最大承载量、瞬时承载量；重大节假日提前制定应急预案，及时通过官网、公众号、广播、电子屏和新媒体等渠道发布温馨提示，做好游客疏导和志愿服务活动。
7、市文化和旅游局：加强对导游的管理，对超出规定范围侯团联团、未经旅行社委派私自承揽导游业务、擅自增加或减少旅游项目的，一律暂扣景点出入证七天；对参与倒团倒票、欺骗胁迫游客消费、殴打或谩骂游客、不服从执法检查或抗拒执法、严重扰乱旅游秩序或损害曲阜形象的，一律收回景点出入证，取消三孔景区散客地接讲解资格。市文化市场综合执法大队要对无导游证从事导游活动的，未经旅行社委派，私自承揽导游业务的，导游人员进行导游活动时未佩戴导游证的；导游人员向旅游者索要小费的；导游人员欺骗、胁迫旅游者消费或者与经营者串通欺骗、胁迫旅游者消费等违法违规行为的，依据《导游人员管理条例》有关规定，从严从快进行处罚。加强对旅行社的管理，对旅行社未取得相应旅行社业务许可进行经营，分社超出自身经营范围，旅行社服务网点从事招徕、咨询以外的活动的；旅行社为旅游者安排或者介绍的旅游活动含有违反有关法律、法规规定的；旅游经营者未提供真实旅游服务信息、进行虚假宣传的，未与旅游者签订旅游合同的，未及时将发生的旅游安全事故向旅游行政管理部门报告的；未被评定等级的旅游饭店、旅游景区等旅游经营单位使用或者变相使用等级称谓从事经营活动等违法违规行为的，从严从快进行处罚。
8、市市场监管局：做好景区内外及及周边经营场所的价格检查工作，杜绝私自涨价和乱收费问题。对景区周边虚假宣传和欺诈游客、诱导游客行为及各种违法违规经营行为进行处罚；查处宾馆（饭店）、餐馆、购物点和景区高额回扣及欺诈消费者行为；加强对各类旅游广告的监管，对利用广告开展违法经营活动的行为，依据《广告法》进行处罚；定期对旅游价格秩序进行巡查，对不按规定实行明码标价的、诱导宰客、价格欺诈行为的，按照“严管重罚”要求，从严从快进行查处，责令改正并没收违法所得；情节严重的，建议主管部门对其停业整顿。
9、市民政局：做好沿街流浪乞讨人员的救助管理工作，确保城区特别是景区周边无沿街流浪乞讨人员。
10、鲁城街道：加强人力三轮车、仿古马车的管治，对不符合要求、违规经营的人力三轮车、仿古马车严查严处，情节严重的取消其经营资格。对辖区居民进行教育管理，严禁居民从事非法营运活动。对林前广场区域实行全封闭管理，规范广场区域内车辆有序停放，除公务车辆和广场内居住群众车辆以外，其他车辆一律严禁驶入林前广场区域。
11、尼山镇：督促尼山文旅公司配合各相关执法部门做好景区及周边乱停乱放、占道经营、随意涨价、尾随兜售等问题的管理。安排镇包村干部、村两委干部做好交通引导疏导工作。
12、停车场管理各部门单位根据曲政办发〔2020〕5号《曲阜市城区公共停车场管理办法》，依照相关规定履行职责。严厉打击并依法取缔非法停车场，严厉打击停车场乱涨价行为。
四、工作措施
1、加强组织领导。成立由市政府主要领导任组长，分管领导任副组长，市直各部门（单位）、有关镇（街道）主要负责同志、分管同志为成员的曲阜市交通旅游秩序专项整治工作领导小组，统筹推进专项整治工作。工作领导小组下设办公室，由牵头部门主要负责同志任主任，各成员部门（单位）分管负责同志任副主任，负责定期对交通旅游秩序开展巡查，交办、督办交通旅游秩序问题。
2、加大宣传力度。各主管部门要按照谁执法谁普法的原则，制定本部门宣传教育方案，高效开展交通旅游秩序整治工作宣传教育；各镇街要制定行之有效的宣传教育方案，强化本辖区内居民的宣传教育，引导群众形成遵守交通法规、文明出行的良好习惯。
3、加大问责惩处。交通旅游秩序整治工作领导小组办公室会同市政府督查室开展专项督导检查。对镇街、部门履职不力，导致其职责范围内或辖区内发生交通旅游秩序违法违规不文明行为的，或领导小组办公室交办事项未处理和回复的，同一部门在同类问题上出现三次以上（含三次）的，由交通旅游秩序整治领导小组办公室督促其限期整改。限期整改后同类问题发现两次（含两次）以上的，由市交通旅游秩序整治领导小组办公室进行挂牌督办（挂牌督办期限为两个月）。挂牌督办后仍未按时整改到位同类问题再次出现两次（含两次）以上的，对单位主要负责人进行约谈，并责成该责任单位向市政府作出书面检查。同类问题经过约谈后，再次出现两次（含两次）以上，并造成重大影响的，移交市纪委监委处理。对交通旅游秩序管治工作人员不履职或履职不到位的，发现一次责令其所在单位对其进行批评教育，并向市交通旅游秩序整治领导小组和单位作出书面检查；发现两次的，对其在全市范围内进行通报，取消其当年各类评先树优资格；发现多次并构成违纪的，移交市纪委监委按有关规定追究党纪政纪责任。对部门分管领导或直接责任领导履职不力的，视情节轻重，采取责令检查、通报批评、诫勉谈话、调离工作岗位或建议免职等方式问责。

附件：曲阜市交通旅游秩序专项整治工作领导小组组成人员名单

附件
曲阜市交通旅游秩序专项整治工作
领导小组组成人员名单

组　　　长：崔加清　市委副书记，市长
副　组　长：储艳丽　副市长
　　　　　　戈建云　副市长，市公安局局长
成　　　员：寇长庚　市政府办公室机关综合保障中心主任
曾宪芳　市公安局政委
许　鹏　市民政局局长
　　　　　　刘　涛　市住房和城乡建设局局长
　　　　　　王爱军　市交通运输局局长
　　　　　　孔德民　市文物局局长
　　　　　　孔凡波　市文化和旅游局局长
　　　　　　陈东波　市市场监督管理局党组成员
　　　　　　丰宗海　市综合行政执法局党组成员
　　　　　　张文波　鲁城街道办事处主任
　　　　　　颜世泉　尼山镇镇长
　　　　　　刘　峰　市公安局副局长
　　　　　　袁海龙　市交通运输局监察大队党支部书记
　　　　　　李衍国　市文化市场综合执法大队大队长
　　　　　　陈　诚　市市场监督管理局副局长
　　　　　　郭　政　市综合行政执法大队大队长
　　　　　　孔　超　鲁城街道党工委纪工委书记
工作领导小组设在市文化和旅游局，由寇长庚、孔凡波任主任，刘峰、袁海龙、李衍国、陈诚、郭政、孔超任副主任，负责定期对交通旅游秩序开展巡查，交办、督办交通旅游秩序问题。

  曲阜市人民政府办公室                       2023年2月9日印发
   — 5 —
— 5 —